
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Руководителям муниципальных 
органов управления образовани
ем

ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035 
телефон: 29-86-00, факс: 29-86-59 

E-mail: educ@ttb.ru

/)& Р 4  . I f f ?  № J  /■ УУУСг/Ш

Н а№  ___________________________ _

По проведении конкурса ~1

КГБУ ДПО Алтайским краевым институтом повышения квалификации ра
ботников образования при поддержке Министерства образования и науки Ал
тайского края проводятся краевые этапы конкурсов на лучшую реализацию 
программы «Разговор о правильном питании» (далее -  «Конкурсы»).

Просим организовать участие в Конкурсах педагогов, родителей, воспи
танников дошкольных и учащихся общеобразовательных организаций рабо
тающих по программе «Разговор о правильном питании».

Со сроками и порядком проведения Конкурсов можно ознакомиться в 
приложении (приложение: приказ КГБУ ДПО «Алтайский краевой институт 
повышения квалификации работников образования» от 08.02.2017 № 24).

Победители и лауреаты Конкурсов награждаются дипломами Мини
стерства образования и науки Алтайского края.

Приложение: на 14 л. в 1 экз.

Заместитель министра М.В. Дюбенкова

Гайдукова Вера Васильевна, 29-86-33

mailto:educ@ttb.ru


КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

(Ж № 110/Прик/1/о££
г. Барнаул

О проведении краевых туров конкурсов по реализации программы 
«Разговор о правильном питании» в 2016-2017 учебном году

Во исполнение государственного задания КГБУ ДПО АКИПКРО на 
2017 год п р и к а з ы в а ю :

1. Провести краевые туры конкурсов на лучшую реализацию 
программы «Разговор о правильном питании» с 10 февраля по 1 апреля 
2017 года.

2. Утвердить план подготовки и проведения краевых туров 
конкурсов по реализации программы «Разговор о правильном питании» в 
2016-2017 учебном году (Приложение 1).

3. Утвердить положения о проведении краевых туров конкурсов по 
реализации программы «Разговор о правильном питании» в 2016-2017 
учебном году (Приложения 2-4).

4. Утвердить состав жюри краевых туров конкурсов по 
реализации программы «Разговор о правильном питании» (Приложение 5).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Лопуга Е.В.

Ректор М.А. Костенко

Гражданина Лариса Валерьевна, 
8(3852) 63- 34-11



Приложение 2 
к приказу АКИПКРО
от г. № JfiWIjiM-L 'H /lb

Положение о проведении краевого тура конкурса 
детских проектов «Искусство на тарелке»

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение о проведении краевого тура конкурса детских проектов 

«Искусство на тарелке» (далее Конкурс) разработано в рамках реализации программы 
«Разговор о правильном питании».

1.2. Организаторы Конкурса-Министерство образования и науки Алтайского края, 
Институт возрастной физиологии Российской Академии Образования, ООО «Нестле Рос
сия», КГБУ ДПО «Алтайский краевой институт повышения квалификации работников об
разования».

1.3. Конкурс является региональным этапом Межрегионального конкурса детских 
проектов «Искусство на тарелке»

1.4. Конкурс направлен на повышение эффективности программы «Разговор о пра
вильном питании» за счет активизации и стимулирования творческой и исследовательской 
деятельности детей.

2. Задачи Конкурса
2.1. Способствовать формированию у детей интереса и готовности вести здоровый

образ жизни.
2 .2 . Способствовать развитию у детей коммуникативных навыков, умения эффек

тивно выстраивать взаимодействие с окружающими (взрослыми, сверстниками)
2 .3 . Способствовать развитию умения работать с различными информационными 

источниками, находить нужную информацию, анализировать и обобщать ее.
2.4. Способствовать развитию навыков приготовления здоровой пищи.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие группы или отдельные обучающиеся (вос

питанники) образовательных организаций Алтайского края, изучающие программу «Раз
говор о правильном питании».

4. Жюри Конкурса
4.1. Для подведения итогов Конкурса формируется состав жюри.
4.2. Жюри Конкурса:
Оценивает в соответствии с требованиями к оформлению, представленные на 

Конкурс работы;
определяет работу, авторам которых присуждается звание -  Победитель первого 

тура Конкурса, а также работы, которым присваивается звание -  «Лауреат конкурса». 
Число лауреатов зависит от общего числа участников конкурса и уровня представленных
работ.

5. Условия Конкурса
5.1. На Конкурс принимаются творческие работы обучающихся общеобразователь

ных организаций и воспитанников дошкольных образовательных организаций (далее -  
«Участники»), представляющие собой оформление блюда с помощью различных съедоб
ных и полезных компонентов (далее -  «Работа»).

5.2. Принимая участие в Конкурсе Участники, педагог или воспитатель, под руко
водством которых выполняется Работа, а также законные представители Участников -  ро
дители, соглашаются с тем, что представленные Участниками Работы не возвращаются и 
могут быть использованы Оргкомитетом Конкурса для размещения в специальной педаго
гической прессе, на сайге программы «Разговор о правильном питании» (www//prav- 
pit.ru), для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстрационные материалы,



посвященные программе, и использования в иных источниках без уплаты какого-либо 
вознаграждения.

5.3. Участники гарантируют, что созданные ими Работы:
не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуж

дения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы 
не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам;

не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом 
произведения;

не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности 
третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами Организатору относи
тельно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется 
урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

6. Требования к конкурсным Работам
6.1. Участники являются непосредственными авторами Работы. Взрослые (педаго

ги, родители) консультируют и помогают детям, но не являются исполнителями.
6.2. Работа представляет собой поэтапное описание оформления блюда с помощью

съедобных и полезных компонентов.
6.3. Общий объем текста не должен превышать 1 страницу формата А 4, шрифт 12. 

Описание обязательно должно быть проиллюстрировано как минимум 3 фотографиями: 
как минимум 2 из них должны демонстрировать процесс приготовления и 1 -  готовое ук
рашение.

6.4. Работа должна содержать: список авторов, полный обратный адрес и телефон 
учреждения, в котором выполнена Работа, фамилия, имя, отчество педагога или воспита
теля образовательного учреждения, под руководством которого выполнялась Работа.

6.5. Расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась 
Работа, подтверждающая его согласие с требованиями положения о Конкурсе и на обра
ботку персональных данных.

Образец: Я, Петрова Марина Степановна, педагог МБОУ СОШ №1. Рай- 
она/города, ознакомлена с Положением о Конкурсе детского творчества, полностью со
гласна с его условиями. Я  даю свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку: сбор, 
запись, систематизацию, передачу (представление, доступ, трансграничную передачу), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональ
ных данных для целей Конкурса. Число. Подпись.

6.6. Расписка от законных представителей Участников, подтверждающих их со
гласие с требованиями положений о конкурсе

Образец: Я, Иванов И.И. и Иванова А.А. , родители Иванова Миши, ученика школы 
№ 2, района\города, ознакомлены с Положениями о конкурсе детского творчества, пол
ностью согласны с его условиями и не возражаем против участия нашего сына в конкур
се. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку: сбор, запись, система
тизацию, передачу (представление, доступ, трансграничную передачу), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональных данных для 
целей Конкурса. Число Подпись.

6.7. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформлению, на 
конкурс приниматься не будут.

7. Порядок проведения конкурса
7.1. Конкурс проводится в три тура:
Первый тур -  муниципальный с 10.02.2017 по 31.03.2017.
Второй т у р -  краевой с 01.04.2017 по 01.05.2017.
Третий тур -  Межрегиональный с 05.05.2017 по 31.10.2017.
7.2. Первый тур проводится муниципальными органами управления образованием 

в районах и городах Алтайского края. Конкурсные Работы, набравшие наибольшее коли
чество баллов (1, 2, 3 место), направляются не позднее 01 апреля 2017 года по адресу:



656049, г. Барнаул, пр. Социалистический, 60, каб. 301, КГБУ ДПО АКИПКРО, , элек
тронная почта: larissa щаМ.ги, телефон для справок: 63-34-11Гражданкина Лариса Ва
лерьевна.

7.3. На втором туре жюри конкурса, оценивает представленные Работы по разрабо
танным критериям, согласно приложению к данному Положению.

Победители и лауреаты второго тура конкурса награждаются дипломами Мини
стерства образования и науки Алтайского края.

7.4. Третий тур Конкурса -  проводится с 05.05.17 по 31.10.17, включая подведение 
итогов и объявление результатов.

На третий тур Конкурса направляются работы победителя и лауреатов второго тура
Конкурса.

Организация и проведение третьего тура Конкурса осуществляется Оргкомитетом,
назначенным ООО «Нестле Россия».

Жюри на основании критериев (см. Приложение) оценивает работы и выбирает по
бедителей Конкурса

В срок до 31.10.17 Оргкомитет специальным письмом сообщает Министерству об
разования и науки Алтайского края итоги третьего тура Конкурса. Итоги третьего тура 
Конкурса также размещаются на сайте программы www/prav-pit.ru.

8. Итоги конкурса и поощрение участников 
межрегионального (третьего) тура Конкурса

8.1. Победители краевого тура Конкурса награждаются дипломами ООО «Нестле 
Россия».

8.2. Победители межрегионального тура Конкурса получают дипломы ООО «Не
стле Россия», а также сувениры. Денежная компенсация призов не производится.

9. Дополнительные условия
9.1. Межрегиональный организатор оставляет за собой право в любое время отме

нить проведение всей или части Конкурса.
9.2. Нарушение любого из условий настоящего Положения лишает участника права 

на получение поощрения. Такой участник исключается из участия в Конкурсе.

Приложение 
к Положению о конкурсе детских 
проектов «Искусство на тарелке»

Критерии оценки работ, представленных на конкурс детских проектов
«Искусство на тарелке»

Работы, предоставленные на конкурс, предлагается оценивать по следующим кри
териям:

1. Актуальность идеи работы: соответствие содержания теме конкурса 
Описываемое украшение может быть использовано оформления блюд для детского

питания -  3 балла.
2. Участие детей в подготовке Работы
Дети -  непосредственные авторы и участники подготовки Работы -  3 балла.
3. Оригинальность изложения.
Интересный, увлекательный сюжет -  3 балла.
Оригинальная форма представления -  3 балла.
4- Форма представления материала
Аккуратность и эстетичность исполнения (от 1 до 3 баллов).
Соблюдение всех требований к оформлению работы, приведенной в «Положении о 

конкурсе детских проектов «Искусство на тарелке» (от 1 до 3 баллов).



Приложение 3 
к приказу АКИПКРО
от т Л » 2017 г. № UCfflkuM4^

Положение о проведении краевого тура конкурса методических 
разработок «Развитие познавательных навы ков у учащихся 

при реализации программы «Разговор о правильном питании»

L Общее положение
1.1. Настоящее положение о проведении краевого тура конкурса методических раз

работок «Развитие коммуникативных навыков у учащихся при реализации программы 
«Разговор о правильном питании» (далее Конкурс) разработано в рамках реализации про
граммы «Разговор о правильном питании».

1.2. Организаторы Конкурса -  Министерство образования и науки Алтайского 
края, КГБУ ДПО «Алтайский краевой институт повышения квалификации работников об
разования», Институт возрастной физиологии Российской Академии Образования, ООО 
«Нестле Россия».

1.4. Конкурс является региональным туром Межрегионального методического кон
курса «Развитие познавательных навыков у учащихся при реализации программы «Разго
вор о правильном питании».

1.5. Конкурс направлен на совершенствование эффективности обучения основам 
правильного питания и здорового образа жизни и развитие познавательных навыков у 
обучающихся в процессе реализации программы «Разговор о правильном питании».

2. Задачи Конкурса
2.1. Расширение методических возможностей программы за счет разработки и вне

дрение методических форм, направленных на формирование познавательных навыков де
тей и подростков.

2.2. Развитие общей культуры детей и подростков -  участников программы «Разго
вор о правильном питании», через формирование у них коммуникативных навыков, обес
печивающих успешность социальной адаптации.

2.3. Популяризация наиболее интересных методических моделей, связанных с 
формированием основ культуры здоровья у подрастающего поколения, распространение 
эффективного педагогического опыта.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги, использующие в своей практиче

ской деятельности программу «Разговор о правильном питании» (первая, вторая, третьи 
части), далее -  «Участники».

4. Условия Конкурса
4.1. На Конкурс принимается:
описание системы работы по развитию у учащихся познавательных навыков в про

цессе изучения ими программы «Разговор о правильном питании»;
работы по реализации первой («Разговор о правильном питании»), второй («Две 

недели в лагере здоровья» или третьей частей («Формула правильного питания») про
граммы.

Методические разработки, связанные с темой правильного питания, однако отно
сящиеся к иным программам или учебным курсам (не имеющие в основе первую, вторую 
или третью части программы), на конкурс не принимаются.

4.2. Участники гарантируют:
что являются автором или иным правообладателем, обладающим исключительным 

правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу;



что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права 
интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий треть
ими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками 
материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой 
счет.

4.3. Принимая участие в Конкурсе методик реализации программы, Участники со
глашаются с тем, что представленные ими работы будут включены в раздаточные мате
риалы ежегодной Межрегиональной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а 
также могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в специальной 
педагогической прессе, в сети Интернет на сайте программы «Разговор о правильном пи
тании» www//prav-pit.ru, для подготовки методических сборников, для показа на открытых 
мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, посвященные про
грамме, без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения, а так
же без ограничения по срокам использования.

4.4. Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются.
4.5. Для участия в конкурсе участник должен обязательно зарегистрироваться 

на сайте wwn.nrav-nit.ru в разделе «Для Учителей/Конкурс методик». Работы неза
регистрированных участников не рассматриваются.

5. Требования к конкурсным материалам
5.1. Работы являются авторскими разработками и представляют собой оригиналь

ный вариант реализации содержательного компонента первой, второй и третьей части 
программы «Разговор о правильном питании».

5.2. Методические разработки, связанные с темой правильного питания, однако от
носящиеся к иным программам, на Конкурс не принимаются.

5.3. Конкурсные материалы должны содержать описание системы работы педаго
га. В описании должны быть представлены:

- темы программы, через которые развиваются познавательные навыки;
- система работы по развитию познавательных навыков в ходе реализации про

граммы (формы, методы, школьные и внешкольные структуры, вовлеченные в реализа
цию программы);

- подробное описание конкретного занятия;
- анализ эффективности предложенной методической системы.
5.4. В конкурсных материалах должна четко соблюдаться возрастная градация со

держания -  разработки по первой части программы «Разговор о правильном питании», не 
могут быть использованы при работе с детьми младше 6 лет, по второй части программы 
«Две недели в лагере здоровья» не могут быть использованы при работе с детьми младше 
8 лет, разработки по третьей части программы «Формула правильного питания» не могут 
быть использованы в работе с детьми младше 11 лет.

5.5. При использовании в работе идей и текстов, не принадлежащих автору, обяза
тельна ссылка на источник информации.

5.6. Предложенная автором методическая идея может быть использована в практи
ке работы других педагогов.

6. Форма предоставления конкурсных материалов
6.1. Материалы должны быть представлены в двух вариантах. Первый вариант -  

полный, представляется в распечатанном виде в жюри краевого тура конкурса. Второй 
вариант -  сокращенный, представляется в электронном виде в жюри межрегионального 
тура конкурса в случае, если конкурсант выиграл второй тур. Для оформления конкурсной 
работы межрегионального тура следует воспользоваться формой (приложение к настоя
щему положению).

6.2. Объем первого варианта работы не ограничен, может содержать иллюстратив
ный материал -  фотографии, рисунки и т.д. Объем второго варианта не должен превышать



15 страниц машинописного текста в формате Word, шрифт 12, через 1,5 интервала и не 
должен содержать иллюстративный материал.

6.3. В конкурсной работе должны быть приведены сведения об авторе: фамилия, 
имя, отчество (полностью), должность, адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж рабо
ты в программе «Разговор о правильном питании», а также письменное согласие на обра
ботку персональных данных.

Образец: Я, Иванов(а) А.А., педагог СОШ № 1, район/город, -участ ник конкурса 
методик программы «Разговор о правильном питании», ознакомлена) с условиями кон
курса и полностью с ними согласен(а). Я  даю свое согласие ООО «Нестле Россия» на об
работку представленных мною персональных данных. Число. Подпись.

7.4. Дополнительно конкурсант может предоставить отзыв или рецензию специа
листа муниципального органа управления образованием, руководителя методического 
объединения, заместителя директора образовательной организации об эффективности 
предложенной методики, отзывы родителей, детей и т.д., любые фото, видеоматериалы и 
т.д., иллюстрирующие реализацию методики. Письменное подтверждение автора работы о 
том, что он ознакомлен и согласен с условиями конкурса.

Образец: Я, Иванова А.А., участник конкурса методик реализации программы 
«Разговор о правильном питании», педагог МБОУ СОШ М2, г. Заринска, проживающая 
по адресу_______________ознакомлена с условиями конкурса и полностью с ними со
гласна. Подпись.

7. Порядок проведения Конкурса
7.1. Конкурс проводится в три тура:

Первый тур -  муниципальный 10.02.2017 по 25.03.2017.
Второй тур -  краевой с 26.03.2017 по 10.04.2017.
Третий тур -  Межрегиональный заочный с 15.04.2017 по 30.04.2017 (заочный).
Четвертый тур -  Межрегиональный очный с 06.06.2017 по 01.07.2017.

7.2. Первый тур проводится муниципальными органами управления образованием 
в районах и городах Алтайского края. Конкурсные Работы, набравшие наибольшее коли
чество баллов (1, 2, 3 место), направляются до 25 марта 2017 года по адресу: 656049, г. 
Барнаул, пр. Социалистический, 60, каб. 301, КГБУ ДПО АКИПКРО, электронная почта:

телефон для справок: 63-34-11, Гражданкина Лариса Валерьевна.
7.3. На втором туре Оргкомитет Конкурса, оценивает представленные Работы по 

разработанным критериям:
системность предложенной модели при реализации программы -  0-3 балла;
возрастная адекватность предложенной модели реализации программы -  0-3 балла;
новизна и оригинальность предложенных форм реализации программы -  0-3 балла;
оценка эффективности предложенной модели реализации программы -  0-3 балла.
Оргкомитет определяет работу, набравшую максимальное количество баллов -  По

бедителя второго краевого тура. В случае, если в подготовке работы, отмеченной оргко
митетом, принимало участие несколько человек, среди них выбирается один представи
тель, продолжающий участие в конкурсе.

7.4. По итогам второго краевого этапа Конкурса издается приказ Министерства об
разования и науки.

Победители и лауреаты второго тура Конкурса награждаются дипломами Мини
стерства образования и науки Алтайского края.

7.5. Работы победителей второго краевого тура Конкурса, оформленные согласно 
Приложению к настоящему Положению конкурса, передаются в Оргкомитет третьего тура 
Конкурса не позднее 15.04.2017,

Организация и проведение третьего тура конкурса осуществляется учреждениями, 
координирующими работу программы на межрегиональном уровне: Институт возрастной 
физиологии Российской Академии Образования, ООО «Нестле Россия».



На третьем туре Конкурса Межрегиональное жюри рассматривает соответствие 
присланных работ критериям Конкурса. Работы, не соответствующие требованиям Кон
курса, снимаются с участия в дальнейших конкурсных мероприятиях.

Межрегиональное жюри выбирает участников Межрегионального очного тура 
Конкурса. Оргкомитет размещает информацию об итогах проведения отборочного тура на 
сайте программы www//prav-pit.ru, и рассылает информацию об итогах тура региональ
ным координаторам программы.

7.6. Межрегиональный очный тур Конкурса проводится в рамках ежегодной Меж
региональной конференции «Воспитываем здоровое поколение» в г. Москва, включает 
подведение итогов и объявление результатов. Очный тур Конкурса проходит в форме от
крытых выступлений Победителей заочного тура.

Очный тур проходит в два этапа:
Первый этап -  выступают все участники с презентациями своих методических ма

териалов. Межрегиональным жюри по разработанным критериям, оценивает представ
ленные работы по балльной системе.

Второй этап -  6 участников, набравших максимальное количество баллов, участ
вуют в очном испытании. Очное испытание предполагает выполнение участниками двух 
тестов, каждый из которых состоит из 6 вопросов, связанных с питанием. Выбирается 
участник, давший максимальное количество правильных ответов.

На основании результатов третьего очного тура Конкурса методик Оргкомитет со
ставляет информационное письмо об итогах проведения конкурса. Информационное 
письмо размещается на сайте программы www//prav-pit.ru и рассылается всем региональ
ным организаторам конкурса.

7.7. Форма поощрения участников второго и третьего туров Конкурса:
- все участники Конкурса получают свидетельство об участии, подписанное орга

низаторами Конкурса.
- победители второго краевого тура, получают Дипломы от Министерства образо

вания и науки Алтайского края;
- победители третьего межрегионального заочного тура Конкурса участвуют в Ме

ждународной конференции «Воспитываем здоровое поколение», финале конкурса мето
дик реализации программы «Разговор о правильном питании».

ООО «Нестле Россия» обеспечивает проезд победителей второго межрегионально
го заочного отборочного тура к месту проведения Финала конкурса и обратно, прожива
ние, питание, медицинскую страховку.

- победители третьего межрегионального очного тура Конкурса получают Дипло
мы организаторов конкурса, сертификаты о повышении квалификации и памятные по
дарки от ООО «Нестле Россия». Виды подарков будут определены дополнительно.

- денежная компенсация подарков, поездки и проживания не производится, выбор 
подарков, порядка проезда и проживания производится исключительно по усмотрению 
ООО « Нестле Россия».

Приложение
к Положению о проведении краевого ту
ра конкурса методических разработок 
«Развитие познавательных навыков у 
учащихся при реализации программы 
«Разговор о правильном питании»

Форма предоставления конкурсной работы 
(для краевого и отборочного Межрегионального тура)

Титульный лист
Название конкурсной работы.



Автор (ФИО).
Образовательная организация.
Адрес, электронная почта.
Возраст учащихся.
Используемая часть программы «Разговор о правильном питании», «Две недели в 

лагере здоровья», «Формула правильного питания»
Описание конкурсной работы
шрифт 12, через 1,5 интервала (не более 15 страниц).
1. Описание системы работы по реализации выбранной части программы.
A) основные воспитательные и образовательные задачи, которые выдвигает кон

курсант при реализации выбранной части программы.
Б) планирование реализации содержания выбранной части программы.
B) основные формы и направления педагогической работы, используемые конкур

сантов при реализации выбранной части программы.
2. Описание методики реализации конкретной темы из выбранной части програм

мы.
3. Участие родителей в реализации конкурсной работы.
4. Оценка эффективности конкурсной работы.
5. Информационные источники, используемые при подготовке конкурсной работы.
6. Список дополнительных источников информации.



Приложение 4 
к приказу АКИПКРО 
от « Ж > Ш Ы н  2017 г- № ш й и и С Н

Положение о проведении краевого тура конкурса семейной фотографии 
«Щи да каша -  и не только... Пословицы и поговорки о питании»

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение о проведении краевого тура конкурса семейной фото

графии «Щи да каша -  и не только... Пословицы и поговорки о питании» (далее -  «Кон
курс») разработано в рамках реализации программы «Разговор о правильном питании».

1.2. Организаторы Конкурса -  Министерство образования и науки Алтайского 
края, КГБУ ДПО «Алтайский краевой институт повышения квалификации работников об
разования», Институт возрастной физиологии Российской Академии Образования, ООО 
«Нестле Россия».

1.2. Конкурс является региональным туром Межрегионального конкурса семейной 
фотографии «Щи да каша -  и не только... Пословицы и поговорки о питании».

1.3. Конкурс направлен на повышение эффективности реализации программы «Раз
говор о правильном питании» за счет развития взаимодействия родителей и детей- 
участников программы.

2. Задачи Конкурса
2.1. Способствовать формирование у детей готовности соблюдать правила рацио

нального питания, этикета.
2.2. Развитие представления о питании как составной части культуры человека.
2.3. Пробуждение интереса к истории, развитие навыков поиска информации в раз

личных источниках.
2.4. Развитие эффективного взаимодействия между детьми и родителями в семьях 

участников программы.
2.5. Развитие фантазии, творческих способностей детей.

3. Участники конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие семьи школьников и воспитанников дошко

льных образовательных организаций, изучающих программу «Разговор о правильном пи
тании» (первая, вторая, третья части).

4. Условия конкурса
4.1. На конкурс принимаются фотографии (далее -  «Работы»), сюжет которой со

ответствует пословице или поговорке, связанной с питанием или кулинарией. Для конкур
са могут быть выбраны как русские народные пословицы, так и пословицы других наро
дов.

4.2. Принимая участие в Конкурсе семейной фотографии, школьники и воспитан
ники дошкольных образовательных организаций, их родители (законные представители), 
далее -  «Участники», соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвра
щаются и могут быть использованы Организаторами конкурса для размещения в различ
ных изданиях, в сети Интернет на сайте программы «Разговор о правильном питании» 
w w w .prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстрационные 
и иные материалы, посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты 
какого-либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.

4.3. Каждый Участник гарантирует:
что является автором или иным правообладателем, обладающим исключительным 

правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу;
что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права 

интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий треть
ими лицами Организатору относительно использования предоставленных участниками

http://www.prav-pit.ru


материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой 
счет;

что созданные ими лично материалы не были ранее воспроизведены, распростра
нены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего 
сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по догово
рам иным лицам;

что созданные ими лично материалы не являются предметом незаконной перера
ботки другого охраняемого законом произведения.

5. Требования к конкурсным работам:
5.1. Работа должна быть основана на сюжете конкретной пословицы.
5.2. В подготовке фотографии принимал участие ребенок.
5.3. Изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качественным.

6. Форма предоставлении конкурсных материалов
5.1. Фотография предоставляется в электронном виде, в формате jpg.
5.2. На конкурс принимаются отдельные фотографии, коллаж не может служить 

конкурсной фотографией.
5.3. К фотографии должно быть приложено описание, в котором авторы должны 

указать конкретную пословицу, которая была использована для фотографии, а также -  к 
культуре какого народа относится эта пословица.

5.4. Сведения о семье, предоставляющей фотографию -  фамилия, имя ребенка, до
машний адрес, контактный телефон, образовательная организация, в которой обучается 
ребенок -• на бумажном носителе и в электронном виде, в формате doc.

5.5. Письменное подтверждение родителей или законных представителей ребенка 
того, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны, письмен
ное согласие родителей или законных представителей на обработку персональных дан
ных ребенка на бумажном носителе, а также его отсканированный вариант.

Образец: Я, Иванов И.И. и Иванова А.А., родители Ивана Иванова, учащегося МОУ 
СОШ № ], района /города- участники конкурса семейной фотографии, проживающие по 
адресу: ул. Петрова, 2, ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны. 
Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку представленных нами наших 
персональных данных.

Число. Подписи.
7. Порядок проведения конкурса:

6.1. Конкурс проводится в три тура:
Первый тур - муниципальный 10,02.2017 по 25.03.2017.
Второй тур - краевой с 26.03.2017 по 10.04.2017.
Третий тур - Межрегиональный с 15.04.2017 по 15.06.2017.
6.2. Первый тур Конкурса проводится муниципальными органами управления об

разованием в районах и городах Алтайского края. Конкурсные Работы, набравшие наи
большее количество баллов (1,2, 3 место), направляются не позднее 25 марта 2017 года в 
Организационный комитет Конкурса по адресу: 656049, г. Барнаул, пр. Социалистиче
ский, 60, каб. 301, КГБУ ДПО АКИПКРО, электронная почта larissa g@bk.ru, телефон для 
справок: 63-34-11, Гражданкина Лариса Валерьевна.

6.3. На втором туре оргкомитет Конкурса определяет работу, набравшую макси
мальное количество баллов -  Победителя первого тура, а также работы, авторам которых 
присуждается звание Лауреат конкурса. Число лауреатов зависит от общего числа участ
ников конкурса и уровня представленных работ. По итогам второго краевого тура конкур
са Министерством образования и науки Алтайского края издается приказ, победителям 
вручаются дипломы.

Материалы Победителя второго краевого тура в электронном виде: конкурсная фо
тография; письменное подтверждение родителей (законных представителей) ребенка о 
том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны; а также

mailto:larissa_g@bk.ru


согласие на обработку персональных данных ребенка; приказ о проведении конкурса в 
регионе передаются в Оргкомитет третьего тура конкурса.

Внимание участников Конкурса! На третий тур принимаются работы, от
правленные Министерством образования и науки Алтайского края и указанные в 
приказе об итогах Конкурса. Жюри третьего тура не рассматривает работы, при
сланные участниками программы самостоятельно.

6.4. В третьем туре конкурса принимают участие работы победителей Второго 
краевого тура Конкурса.

Организация и проведение третьего тура Конкурса осуществляется Оргкомитетом, 
назначенным ООО «Нестле Россия».

Третий тур Конкурса проводится в рамках подготовки ежегодной Межрегиональ
ной конференции «Воспитываем здоровое поколение».

Жюри на основании критериев (см. приложение) оценивает работы по бальной сис
теме. 3 работы, набравшие максимальное количество баллов становятся победителями 
третьего тура.

Все работы-участники третьего тура Конкурса размещаются на сайте программы 
www//prav-pit.ru.

В срок до 30.05.2017 г. Оргкомитет третьего тура Конкурса специальным письмом 
сообщает итоги тура. Информация об итогах второго тура Конкурса также размещается на 
сайте программы -  www.prav-pit.ru.

8. Награждение участников третьего тура конкурса
7.1. Семьи-победители второго краевого тура получают звание Лауреатов конкурса 

и награждаются дипломами ООО «Нестле Россия» и сувенирами.
7.2. Семьи-победители третьего тура Конкурса, награждаются 3 дневной экскурси

ей по Москве. Приглашается ребенок (возраст 6-14 лет) и 1 взрослый.
Условия награждения: проезд, проживание, питание, развлекательную программу, 

медицинское страхование обеспечивает ООО «Нестле Россия». Денежная компенсация 
поездки и проживания не производится. Выбор порядка проезда и условий проживания 
производится исключительно по усмотрению Организатора. Маршруты, программа и 
иные организационные условия определяются по усмотрению Организатора. Организатор 
не несет никакой ответственности за любой ущерб, нанесенный как здоровью или жизни 
участников, так и имуществу, здоровью или жизни третьих лиц (в том числе, сопровож
дающих) в течение срока поездки. Организатор не несет ответственности в случае невоз
можности осуществления победителем поездки в виду состояния здоровья, отсутствия не
обходимых для поездки документов (паспорта, билетов и др.) и в иных случаях.

7.3. Семьи-победители принимают участие в работе ежегодной Межрегиональной 
конференции «Воспитываем здоровое поколение»: готовят 3-минутное выступление- 
презентацию для участников конференции, в котором рассказывают о своей семье, тради
циях питания.

9. Дополнительные условия
8.1 Участники конкурса должны письменно подтвердить, что они добровольно 

приняли решение о предоставлении своих персональных данных Организатору и также 
добровольно дали свое согласие на обработку Организатором персональных данных. 
Принимая участие в Конкурсе, Участник соглашается с тем, что Организатор вправе сис
тематизировать, накапливать, хранить, уточнять (обновлять, изменять), использовать, пе
редавать третьим лицам (в том числе в другую страну), обезличивать, блокировать, унич
тожать персональные данные после предоставления персональных данных.

8.2. Нарушение любого из условий настоящего Положения лишает участников пра
ва на получение поощрения. Такой участник исключается из участия в Конкурсе.

http://www.prav-pit.ru


Приложение
к Положению о конкурсе семейных фо
тографий «Щи да каша -  и не только... 
Пословицы и поговорки о питании»

Критерии оценки работ,
представленных на конкурс семейной фотографии 

программы «Разговор о правильном питании»

Работы, предоставленные на Конкурс, предлагается оценивать по следующим кри
териям:

1. Актуальность идеи работы:
Сюжет фотографии связан с конкретной пословицей и отражает тему правильного 

питания (от 0 до 5 баллов).
2. Оригинальность композиционного решения работы:
Найдена оригинальная форма представления сюжета фотографии (от 0 до 5 бал

лов).
3. Художественный вкус, проявленный при подготовке работы (от 0 до 5 баллов).
4. Качество изображения: четкость, ясность изображения (до 3 баллов).



Приложение 5
к приказу АКИПКРО
от «Щ »(} i№ h i/i^  2017 г. Ы Щ и иШ /

Состав Жюри 
краевого тура Конкурса

Гайдукова Вера Васильевна старший инспектор отдела воспитания и дополнительно
г о  согласованию) го образования Министерства образования и науки Ал

тайского края

Землянова Ольга Владимиров- заведующий методическим отделом КГБУ ДО «Алтай
ка екий краевой детский экологический центр»
(по согласованию)

Леухина Людмила Витальевна учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №5» име- 
(по согласованию) ни Героя Советского Союза Константина Павлюкова

Шайхитдинова Ирина Михай
ловна
(по согласованию)

Воронина Елена Геннадьевна 
(по согласованию)

учитель биологии МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 30» г. Новоалтайска, член губернаторского 
клуба «Учителя-новаторы Алтая», заслуженный учитель 
РФ, руководитель региональной инновационной пло
щадки по теме «Усовершенствование модели «Школа 
здоровья» для развития самоактуализации обучающихся 
в условиях реализации ФГОС»
учитель информатики и экономики МБОУ «Средняя об
щеобразовательная школа № 30» г. Новоалтайска

Гражданкииа Лариса Валерь- к. пед н., доцент кафедры воспитания и социализации 
евна КГБУ ДПО «Алтайский краевой институт повышения

квалификации работников образования»


